Après toutes ces choses, il est écrit : « Vous serez donc vous-même réduit en poudre au milieu des incircconcis, » menace qui s'adresse à Pharaon, ou à la force et à la multitude de l'Égypte, lui annonçant qu'elle sera brisée, conformément à cette parole : « Dieu brisera bientôt Satan sous vos pieds. » *Rom. XVI, 20.* Et vous dormirez avec ceux qui ont été tués par le glaive, du sommeil éternel. Là, avec l'Assyrien et la multitude égyptienne seront l'Idumée et ses rois, tous ceux qui ont été asservis au plutôt les abîmes éternels causent les supplices du roi d'Assyrie. Mosoch veut dire folie, et

tum est: « Filii hominum dentes eorum arma et sagitta » *Psal. LVI, 6,* et posuerunt, ait, gladios suos sub capitibus suis, requiescentes in animo perduelli, et pro summa victoria, sententiarum suarum jacula complexantes; in tantum ut iniquitates eorum fuerint in ossibus eorum, hoc est, fortissima figmenta et erroris sui dogmata possidentes. Quia terror fortium facti sunt in vita sua, sive in terra viventium. Quod quarto dicitur, ut fortissimos quosque, et habentes scientiam Scripturarum, et qui essent de regione viventium, sua perversitate terrentur, dum descendunt ad infernum cum armis suis, et ponunt gladios suos sub capitibus suis, et iniquitates eorum usque ad ossa perveniunt.

Post hæc scriptum est: « Et tu ergo in medio incircconisorum contereris, » quod vel ad Pharaonem, vel ad fortitudinem sive multitudinem Ægypti dicitur, et quod ipsa conteratur, juxta illud quod scriptum est: « Deus autem conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. » *Rom. XVI, 20.* Et dormies, inquit, cum interfectis gladio, somno perpetuo. Hi cum Assyrio et cum Ægyptia multitudine erit Idumæa et reges ejus, omnis qui terronis operi-

œuvres terrestres ou qui ont mis leur joie dans le sang. Idumée veut dire à la fois terrestre et sanguinaire. Tous ces rois et tous ces princes, dont l'Apôtre parle fréquemment, qui s'adonnent aux œuvres terrestres et qui répandent chaque jour le sang de ceux que leurs artifices ont trompés, ont dormi avec les incircconcis et les impurs, et avec ceux qui sont descendus dans le lac et dont nous avons dit qui ils sont. De cette assemblée seront les princes de l'Aquilon, qui avive les maux sur la terre, et d'où vient le souffle, dans Jérémie, *Jerem. I,* et dans notre prophète lui-même, *Ezech. XXIII,* qui allume les flammes sous la chaudière pleine de chairs et d'os. Outre les princes de l'Aquilon, il y aura aussi tous les magistrats d'Assur, ou plutôt d'après l'hébreu, tous les Sidoniens, tous les chasseurs, puisque dans ce verset du psaume : « Mon âme a été retirée comme un passereau du lacet des chasseurs, » *Psalm. CXXIII, 7,* le texte hébreu porte Sidoniens. Ces Sidoniens ou chasseurs seront entraînés dans l'enfer tout tremblants, eux qui mettaient autrefois leur confiance en leur force, ils dormiront impurs, et ils porteront leur confusion ou leur tourment, ayant le déchirement éternel de leur mauvaise conscience, en sorte que leur feu ne s'éteigne jamais, *Isa. LXVI,* et que leur ver ne meure pas. *Marc. IX.* Pharaon, à la vue de tous ces hommes, sera consolé, soit que sa malice d'autrefois sub-